
  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: G. Marconi snc – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498  – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 10.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE DEL CDA 

n° 32 del 05/11/2024  

 

OGGETTO: Autorizzazione al Comune Socio di San Filippo del Mela 

all’utilizzo dell’economia derivante dall’attuazione del 

progetto ““Fornitura e posa in opera di quota parte delle 

nuove armature stradali con tecnologia led da installarsi 

sull’esistente impianto di pubblica illuminazione nella 

frazione di Cattafi del Comune di San Filippo del Mela” ed 

approvazione nuova progettualità. 

 

VISTO lo Statuto Consortile; 

VISTA 

la delibera del C.d.A. n. 198 del 06/08/2024 con la quale lo scrivente è stato nominato   

Presidente e Legale Rappresentante del Consorzio; 

PREMESSO CHE: 

− l'Assemblea dei Soci di questo consorzio nella seduta del 23/02/2024 N. 106, ha 

approvato le linee guida e di intervento ausiliativo delle funzioni comunali nel territorio 

locale, deliberando che i contributi spettanti ad ogni Comune Socio dovranno essere 

impiegati per la realizzazione di interventi da inquadrarsi nelle seguenti linee guida: 

● Valorizzazione delle tradizioni popolari e di richiamo turistico attraverso 

l'organizzazione di specifici eventi; 

● Interventi volti all'efficientamento energetico attraverso la realizzazione di nuove 

strutture e/o rifunzionalizzazione di quelle esistenti; 

● Interventi o servizi finalizzati alla riqualificazione urbana e ambientale o al 

miglioramento degli standard di sicurezza dell'abitato, delle infrastrutture e degli spazi 

pubblici. 

− L'Assemblea dei Soci nella seduta n. 108 del 07/03/2024 ha preso in esame le proposte 

progettuali presentate dai Soci, e nello specifico ha approvato quella presentata dal 

Comune di San Filippo del Mela avente ad oggetto l’affidamento della: “Fornitura e 

posa in opera di quota parte delle nuove armature stradali con tecnologia led da 

installarsi sull’esistente impianto di pubblica illuminazione nella frazione di Cattafi del 

Comune di San Filippo del Mela”. 

DATO ATTO: 

− Che la predetta proposta progettuale è stata realizzata il 16/10/2024 come  da Certificato 

di Ultimazione Lavori assunto al n° di protocollo 2184 del 23/10/2024; 

− Che successivamente, con determina del Presidente del C.d.A. n. 31 del 05/11/2024 è 

stata autorizzata la liquidazione alla società l’Elettrica di Telleri Carlo & C. S.A.S. della 

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: G. Marconi snc – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498  – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 10.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

Fattura n. 71 del 30/10/2024, per l’importo di € 14.628,36 oltre I.V.A. 22% € 3.218,24 Art. 

17 ter D.P.R. 633/72 (scissione dei pagamenti) Totale € 17.846,60 

CONSIDERATO 

− Che nell’ambito delle linee guida relative al contributo di cui al deliberato assembleare n. 

104 del 08/02/2024 ed al successivo criterio di riparto, il contributo di competenza del 

Comune Socio di San Filippo del Mela è stato fissato in € 28.126,66 

− Che per l’attuazione dell’iniziativa progettuale “Fornitura e posa in opera di quota parte 

delle nuove armature stradali con tecnologia led da installarsi sull’esistente impianto di 

pubblica illuminazione nella frazione di Cattafi del Comune di San Filippo del Mela” sono 

stati spesi complessivamente € 17.846,60 

− Che pertanto, rispetto al contributo spettante si è registrata un’economia di € 10.280,06; 

DATO ATTO  

− Che il Comune Socio di San Filippo del Mela, con nota a firma del Sindaco, Avv. Giuseppe 

Pino, acclarata al n° di prot. 2217 del 28/10/2024,  preso atto dell’economia di Euro 

10.280,06 a valere sul progetto autorizzato al Comune di San Filippo del Mela denominato 

“Fornitura e posa in opera di quota parte delle nuove armature stradali con tecnologia 

led da installarsi sull’esistente impianto di pubblica illuminazione nella frazione di Cattafi 

del Comune di San Filippo del Mela”, ha richiesto il nulla osta del Consorzio affinché tali 

risorse possano essere utilizzate per ampliare l’iniziativa progettuale già realizzata che ha 

generato la predetta economia, mediante la realizzazione di nuove armature nelle strade 

limitrofe della suddetta frazione” 

CONSIDERATO 

− Che la richiesta avanzata dal Comune socio di San Filippo del Mela è riconducibile alla 

fattispecie presa in esame e deliberata dall’Assemblea dei Soci nella seduta del 

07/03/2024 n. 108 che in relazione alle progettualità approvate ha deliberato che: “in 

caso di impossibilità e/o difficoltà nella realizzazione, a seguito di formale richiesta del 

Comune Socio, possano essere variate purchè le proposte alternative rientrino nelle linee 

guida e si rispetti il parametro finanziario, in tali ipotesi viene demandato al Presidente il 

compito di autorizzarle con propria determina.” 

− Che la superiore richiesta rientra nelle linee e di intervento ausiliativo delle funzioni 

comunali nel territorio locale e che la stessa è congrua sotto l’aspetto finanziario rispetto 

al valore del contributo spettante al Comune socio di Condrò 

− Che l’affidamento della predetta fornitura e della connessa attività di posa in opera, sarà 

effettuato dalla stazione appaltante, nel rispetto della vigente normativa; 

− Che per l’erogazione del superiore contributo il Comune Socio di San Filippo del Mela 

dovrà presentare idonea certificazione di ultimazione dei lavori e che tale certificazione 

è propedeutica all’apposita fattura che dovrà essere intestata al Consorzio Tirreno 

Ecosviluppo 2000 Soc. Cons. a r.l. con sede in Via G. Marconi snc – Municipio 98040 

Venetico, P. Iva 02129950834 Cod. SDI: UHQT9H, da emettersi col sistema della scissione 

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: G. Marconi snc – Municipio – 98040 VENETICO (ME) – SDI: UFQT9H 

Tel. 0909942498  – e-mail: centrale@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 10.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

dei pagamenti; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate:  

− Di autorizzare il Comune Socio di San Filippo del Mela ad utilizzare l’economia derivante 

dall’attuazione dell’iniziativa “Fornitura e posa in opera di quota parte delle nuove 

armature stradali con tecnologia led da installarsi sull’esistente impianto di pubblica 

illuminazione nella frazione di Cattafi del Comune di San Filippo del Mela”,  pari a 

complessivi € 10.280,06  per effettuare ulteriori lavori e quindi realizzare un ampliamento, 

sempre all’interno del progetto “Fornitura e posa in opera di quota parte delle nuove 

armature stradali con tecnologia led da installarsi sull’esistente impianto di pubblica 

illuminazione nella frazione di Cattafi del Comune di San Filippo del Mela”, consistenti 

nella realizzazione di nuove armature nelle strade limitrofe della suddetta frazione. 

− Che l’utilizzo della predetta economia dovrà avvenire nel rispetto di tutte le prescrizioni 

previste per la prima progettualità; 

− che il pagamento della relativa fattura sarà effettuato nel rispetto dei tempi e delle 

modalità previste nella presente determina. 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

(Geom. Campo Antonino)  
 

_____________________________________________ 

mailto:centrale@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo@pec.it

